
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  282 DEL  18-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE SIPAL E 

REPERIBILITA’ PER ELEZIONI EUROPEE 26 MAGGIO 2019 TRAMITE MEPA - 

CIG.Z51281DE00 - 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE SIPAL E 

REPERIBILITA’ PER ELEZIONI EUROPEE 26 MAGGIO 2019 TRAMITE MEPA - 

CIG.Z51281DE00 - 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

TENUTO CONTO che  il software Sipal verrà utilizzato per il caricamento dati e la loro 

pubblicazione on-line durante le elezioni Europee del 26 maggio 2019, per garantirne il 

funzionamento senza problemi risulta necessario attivare la reperibilità per l’assistenza festiva 

e notturna; 

 

TENUTO CONTO che è necessario configurare l’ambiente software per la gestione delle 

Elezioni; 

 

 DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

 DATO ATTO che la ditta Maggioli SPA risulta proprietaria del software Sipal e solamente 

lei può fornire assistenza sul software, come già verificato tramite indagine di mercato in fase 

di predisposizione dei canoni di manutenzione per l’anno 2019; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO pertanto di procedere alla fornitura in oggetto mediante 

affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi del citato art. 63 art.2 lett. a) e b) del D. Lgs n. 

50/2016 e succ. modificazioni;  

 

 VERIFICATA su MEPA la presenza degli articoli :  

o SipalRepEleDom, relativo alla reperibilità ore 7.00-24.00 per domenica 26 maggio  sul 

software Sipal , al prezzo di  Euro 420,00 IVA esclusa, offerto dalla Ditta Maggioli Spa 

, Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna; 

o SipalRepeleLun relativo alla reperibilità ore 0.00-24.00 per lunedì 27 maggio sul 

software Sipal , al prezzo di  Euro 580,00 IVA esclusa, offerto dalla Ditta Maggioli Spa 

, Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna; 

o SipalConfig relativo al costo unitario della configurazione del software Sipal, al prezzo 

di  Euro 10,00 IVA esclusa, che verrà moltiplicato per le n.31 unità necessarie per la 

configurazione iniziale della sessione elettorale, offerto dalla Ditta Maggioli Spa , Via 

del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

RITENUTO pertanto di procedere alla fornitura del servizio relativo alla configurazione e 

reperibilità sul software Sipal durante le elezioni Europee del 26 maggio 2019, tramite il 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione ed individuata a tale scopo la  Ditta 

Maggioli Spa , Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna che propone la fornitura 

di quanto si necessita, per un importo complessivo di euro 1.310,00 oltre IVA 22%, euro 

288,20 per un totale di euro  1.598,20;  

 

VISTI le schede prodotto allegate alla presente determinazione, estrapolate da Mepa con 

il dettaglio dei servizi offerti;  

 

VISTA la congruità dei prezzi proposti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione alla fornitura del servizio relativo alla configurazione e reperibilità sul 

software Sipal durante le elezioni Europee del 26 maggio 2019, con affidamento diretto alla 

Ditta Maggioli Spa , Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna, P.IVA  

02066400405, per un importo complessivo di euro 2.110,60 IVA compresa;  

 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 1.598,20 IVA compresa, come di seguito: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

1.598,20 01 07 1 03 2019 01071009 U.1.03.02.99.004 

 

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 

certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

4. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”,allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE SIPAL E REPERIBILITA’ PER 

ELEZIONI EUROPEE 26 MAGGIO 2019 TRAMITE MEPA - CIG.Z51281DE00 - 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO nomina SILVA MASSIMILIANO RICCARDO responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 18-04-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o SILVA MASSIMILIANO RICCARDO dichiara di non essere nelle condizioni di 

conflitto di interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 18-04-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SILVA MASSIMILIANO RICCARDO 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE SIPAL E REPERIBILITA’ PER 

ELEZIONI EUROPEE 26 MAGGIO 2019 TRAMITE MEPA - CIG.Z51281DE00 - 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 18-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SILVA MASSIMILIANO RICCARDO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 01071009 20190001399/0 1.598,20 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 07-05-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 311 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 18-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 07-05-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


